
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                  i 

MỤC LỤC 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ................................................. IV 

DANH MỤC CÁC BẢNG ................................................................................................. V 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ........................................................................................... VI 

CHƯƠNG I: THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................... 7 

1.1 Tên chủ cơ sở ................................................................................................................. 7 
[...]
LxB = 1500x1500 (mm), chiều cao hố ga tuỳ thuộc vào độ dốc của tuyến cống 

(i=0,2%) và hiện trạng. Hố ga để lắng cặn được xây bằng gạch, nắp hố ga được xây bằng 

bê tông cốt thép, khoảng cách giữa các hố ga tối thiểu là 8 m và khoảng cách tối đa là 

21,6m.  

Quy trình vận hành tại điểm thoát nước mưa: Tự chảy 

Vị trí điểm đấu nối thoát nước mưa: 02 vị trí tại hố ga E8 và E8.1, ở phía Đông Bắc 

công ty, có tọa độ (Hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 1050, múi chiếu 30) như sau: X(m) 

= 2282693; Y(m) = 592686 và Đông Nam công ty có tọa độ (Hệ tọa độ VN2000, kinh 

tuyến trục 1050, múi chiếu 30) như sau: X(m) = 2282624; Y(m) = 592654 

3.1.2. Thu gom, thoát nước thải 

3.2.2.1 Nước thải sinh hoạt  

a. Công trình thu gom nước thải sinh hoạt 

Nước thải sinh hoạt trong nhà máy được thu gom như sau:  

- Hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt được thiết kế riêng biệt với hệ thống thoát 

nước mưa. 

- Hệ thống thoát nước thải được thiết kế theo nguyên tắc chế độ tự chảy với độ dốc 

đường ống tối thiểu i = 0,33%.  

- Nước thải khu vệ sinh được xử lý sơ bộ bằng bể tự hoại 3 ngăn, số lượng bể tự 

hoại: 5 bể tự hoại trước khi đưa vào hệ thống thu gom nước thải sinh hoạt;  

- Nước thải từ khu nhà ăn được xử lý sơ bộ bằng bể tách mỡ trước khi đưa vào hệ 

thống thu gom nước thải sinh hoạt.  

- Tuyến ống thu gom nước thải sinh hoạt: D200  

- Hố ga thu gom và thoát nước thải:  

Kết cấu: Kích thước hố ga LxB = 650x650 (mm), chiều cao tuỳ thuộc vào độ dốc 

tuyến ống và hiện trạng, khoảng cách giữa các hố ga 10-30 (m), đổ đá mạt xung quanh 

cống sau khi hạ xong, trên cùng đổ đất lẫn đá đầm chặt. 

Nước thải sau xử lý sơ bộ theo tuyến ống thu gom về trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

của nhà máy. 

b. Công trình xử lý nước thải sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 26 

Nước thải được thu gom về xử lý tại trạm XLNT công suất 30m3/ngđ, nước thải sau 

xử lý được thoát ra đường ống thoát nước thải khu công nghiệp. 

c. Điểm xả nước thải sinh hoạt sau xử lý 

Chất lượng nước thải sau hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt đạt Cột B của QCVN 

40:2011/BTNMT (Quy chuẩn Quốc gia về nước thải công nghiệp) trước khi đấu nối vào 

hệ thống thu gom của KCN Đồng Văn IV. Sơ đồ thu gom và xử lý nước thải sinh hoạt như 

sau:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Hình 3. 2 Sơ đồ thu gom xử lý nước thải 

3.2.2.2  Nước sản xuất 

Nhà máy sử dụng nước để làm mát trong quá trình sản xuất, hệ thống ống dẫn nước 

làm mát hoàn toàn kín và độc lập với dây chuyền sản xuất, nhu cầu sử dụng nước để làm 

mát là 2 m3/máy/ngày.đêm tương đương với 54m3/27 máy/ngày.đêm, lượng nước hao hụt 

cần bổ sung khoảng 5m3/ngày.đêm.  

Nước làm mát được dẫn từ bể nước sản xuất, làm mát cho quy trình sản xuất rồi 

được tuần hoàn trở lại bể nước sản xuất. Nước làm mát được tuần hoàn 100% và không 

thải ra môi trường. Bể nước sản xuất đồng thời là bể chứa nước PCCC. 

Bể nước sản xuất: kích thước dài x rộng x cao = 30x8x3,7(m), dung tích khoảng 555m3. 

Bể nước sản xuất có dung tích lớn nên không cần sử dụng tháp giải nhiệt. 

Đường ống dẫn nước làm mát D 90 

(m) 

D 110 

(m) 

D 140 

(m) 

D 170 

(m) 

Từ bể nước sản xuất đến máy 80 106 16 108 

Từ máy về bể chứa nước sản xuất 80 106 16 100 

Trên ống dẫn nước thải về bể chứa có đục lỗ để tăng cường khả năng giải nhiệt của 

nước.  

Hệ thống thu gom 

nước thải của KCN 

Nước thải nhà vệ sinh Bể tự hoại 3 ngăn 

Hệ thống hố ga và 

cống thoát nước 

thải của nhà máy 

Bể tách dầu mỡ 

Nước thải nhà bếp 

Hệ thống XLNT 

sinh hoạt 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 27 

Bể chứa nước đổ BTCT mác 250# đá 1x2, mặt bể láng vữa xi măng mác 100# dày 

20mm, mặt ngoài bể trát vữa xi măng mác 100# dày 20mm, mặt trong bể trát vữa xi măng 

mác 100# đáy 30mm và đánh màu bằng xi măng nguyên chất. 

Sơ đồ quy trình sử dụng nước làm mát như sau    

 

 

3.1.3. Xử lý nước thải 

3.1.3.1. Bể tự hoại  

Nước thải sinh hoạt phát sinh từ các hoạt động sinh hoạt của cán bộ công nhân viên 

làm việc tại công ty sẽ theo hệ thống đường ống chảy vào bể tự hoại 03 ngăn. Nhà máy xây 

dựng bể tự hoại ba ngăn đặt ngầm để xử lý nước thải sinh hoạt.  

- Tên đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Kiến trúc xây dựng đô thị và nông thôn PTS. 

- Tên đơn vị tổng thầu thi công, tư vấn giám sát: Công ty  cổ phần HPC Quang Minh. 

Hiện tại công ty đã xây dựng 05 bể tự hoại để thu gom xử lý sơ bộ nước thải sinh 

hoạt. Quy mô, công suất, công nghệ xử lý, kết cấu và kích thước các bể được trình bày 

trong bảng sau: 
  

Bể nước sản xuất/PCCC Nước sạch 

Làm mát máy 

Tuần hoàn giải 

nhiệt 

Hình 3. 3 Quy trình sử dụng nước làm mát máy 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 28 

Bảng 3. 1 Thông số kỹ thuật của các bể tự hoại của nhà máy  

 

 
Vị trí bể tự hoại Quy mô Mô tả Kích thước 

Bể tự hoại 1 tại 

khu vực dự 

phòng 

01 bể: dung 

tích 

6,12 m3/bể 

- 01 bể phốt đặt ngầm 

- Đáy lót đá đầm chặt k98, bê tông đáy mác 200# dày 100mm, 2 lớp 

thép; thành bể xây gạch đỏ đặc vữa xây mác 110; tường bể bên trong 

được đánh bóng bằng xi măng, nắp bể đổ bê tông dày 100mm mác 200# 

Kích thước XD:  

Dài: 3,220m 

Rộng: 1,920m 

Cao: 1,400m 

Bể tự hoại 2, bể 

tự hoại 3 tại khu 

văn phòng 

02 bể: dung 

tích 6,12 

m3/bể 

- 02 bể phốt đặt ngầm  

- Đáy lót đá đầm chặt k98, bê tông đáy mác 200# dày 100mm, 2 lớp 

thép; thành bể xây gạch đỏ đặc vữa xây mác 110; tường bể bên trong 

được đánh bóng bằng xi măng, nắp bể đổ bê tông dày 100mm mác 200# 

Kích thước XD:  

Dài: 3,22m 

Rộng: 1,920m 

Cao: 1,400m 

Bể tự hoại 4, bể 

tự hoại 5 tại khu 

xưởng  

02 bể: dung 

tích 6,12 

m3/bể 

- 02 bể phốt đặt ngầm 

- Đáy lót đá đầm chặt k98, bê tông đáy mác 200# dày 100mm, 2 lớp 

thép; thành bể xây gạch đỏ đặc vữa xây mác 110; tường bể bên trong 

được đánh bóng bằng xi măng, nắp bể đổ bê tông dày 100mm mác 200# 

Kích thước XD:  

Dài: 3,22m 

Rộng: 1,920m 

Cao: 1,400m   

TỔNG CỘNG 30,6m3 - - 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 29 

- Chức năng bể tự hoại: xử lý sơ bộ nước thải sinh hoạt của nhà máy. 

- Sơ đồ khối quy trình xử lý: 

Quy trình xử lý nước thải của bể tự hoại như sau:  

 

Hình 3. 4 Quy trình xử lý nước thải của bể tự hoại 

 Thuyết minh quy trình vận hành: Nước thải được đưa vào ngăn thứ nhất có vai trò 

làm ngăn chứa- lên men kỵ khí, đồng thời điều hoà lưu lượng và nồng độ chất bẩn trong 

dòng nước thải. Nhờ các vách ngăn hướng dòng, ở ngăn tiếp theo, nước thải chuyển động 

theo chiều từ dưới lên, tiếp xúc với các vi sinh vật kỵ khí trong lớp bùn hình thành ở đáy 

bể trong điều kiện động, các chất bẩn hữu cơ được các sinh vật hấp thụ và chuyển hóa làm 

nguồn dinh dưỡng cho sự phát triển của chúng. Cũng nhờ có các ngăn này, công trình trở 

thành một dãy bể phản ứng kỵ khí được bố trí nối tiếp, cho phép tách riêng 2 pha (lên men 

axit và lên men kiềm). Quần thể vi sinh vật trong từng ngăn sẽ khác nhau và có điều kiện 

phát triển thuận lợi. Ở ngăn đầu, các vi khuẩn tạo axit sẽ chiếm ưu thế, trong khi ở những 

ngăn sau, các vi khuẩn tạo metan sẽ là chủ yếu. Bể tự hoại cho phép tăng cường thời gian 

lưu bùn, nhờ vậy hiệu suất xử lý tăng trong khi lượng bùn cần xử lý giảm. Ngăn thứ 2 có 

chức năng lắng và phân hủy sinh học. Ngăn cuối cùng là ngăn lắng bậc 3, tại ngăn này 

không có vật liệu lọc mà các chất cặn lắng còn lại sẽ được tự làm sạch và ngăn cặn lắng 

trôi theo nước ra ngoài. Nước thải sinh hoạt sau khi xử lý bằng bể tự hoại sẽ được thu gom 

bằng đường ống PVC D300 về hệ thống xử lý nước thải tập trung của Nhà máy trước khi 

đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN Đồng Văn IV để xử lý tiếp các chất ô nhiễm.  

3.1.3.2. Bể tách mỡ  

Tầng 3 bố trí khu nhà bếp và ăn ca cho cán bộ nhân viên nhà máy, nước thải nhà 

bếp được thu gom ống D90 xuống bể tách dầu mỡ được đặt ngầm để thu gom và xử lý 

nước thải nhà bếp sau đó dẫn vào trạm xử lý nước thải tập trung của nhà máy để xử lý bằng 

ống D150 trước khi đấu nối vào hệ thống thu gom của KCN Đồng Văn IV.  

- Tên đơn vị thiết kế: Công ty TNHH Kiến trúc xây dựng đô thị và nông thôn PTS. 

- Tên đơn vị thi công (nhà thầu xây dựng): Công ty CP HPC Quang Minh 

- Các thông số kỹ thuật cơ bản của bể tách dầu mỡ như sau: 

+ Quy mô: Dung tích bể 2,25m3 

+ Bể 02 ngăn. 

+ Kích thước xây dựng: Dài 1,5m x rộng 1,5m x cao 1m 

+ Kết cấu: Đáy bể bằng bê tông mác 200#, dày 100mm, thành bể xây gạch, trát vữa 

xi măng mác 150#, độ dày thành bể 100. 

+ Công nghệ xử lý: phương pháp cơ học 

- Chức năng: Lắng cặn, tách mỡ nước thải nhà ăn. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 30 

- Thuyết minh quy trình vận hành: Nước thải xám, lau dọn nhà ăn chứa một lượng 

dầu mỡ tương đối lớn, tại bồn rửa sẽ lắp đặt sẵn rọ tách rác để loại bỏ rác thô trong nước 

thải tránh gây ách tắc tuyến ống thoát nước thải, nước thải sau đó sẽ theo ống thoát nước 

về bể tách dầu. Tại đây lớp dầu mỡ sẽ tích tụ dần dần và tạo lớp váng trên bề mặt nước, 

định kỳ 01 lần/tháng nhân viên vệ sinh môi trường sẽ vớt để loại bỏ lớp dầu mỡ, nước thải 

nhà ăn sau tách rác và tách mỡ được thu gom cùng nước thải sau bể tự hoại về trạm xử lý 

nước thải sinh hoạt để tiếp tục quy trình xử lý. 

3.1.3.3. Hệ thống xử lý nước thải của Nhà máy 

a. Thông tin chung về đơn vị thiết kế, thi công  

- Tên đơn vị thiết kế, thi công: Công ty CP HPC Quang Minh 

- Tên đơn vị cung cấp thiết bị và lắp đặt công nghệ trạm xử lý nước thải sinh hoạt 

công suất 30 m3/ngđ: Công ty cổ phần tư vấn xây dựng và thương mại Nghi Tàm 

- Tên đơn vị cải tạo: Công ty CP Đầu tư xây dựng và môi trường Hà Nam 

b. Công nghệ xử lý nước thải của trạm XLNT của nhà máy  

 Để xử lý nguồn nước thải sinh hoạt của nhà máy đạt quy chuẩn theo quy định, Công 

ty đã đầu tư xây dựng trạm xử lý nước thải sinh hoạt công suất 30 m3/ngđ. 

- Chức năng:  

Xử lý nước thải sinh hoạt sau bể tự hoại và bể tách mỡ. 

- Sơ đồ công nghệ xử lý của trạm xử lý nước thải sinh hoạt:  



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 31 

 

Hình 3. 5 Quy trình công nghệ hệ thống XLNT của Nhà máy 

Thuyết minh quy trình vận hành xử lý: 

Bể gom: 

Nước thải theo hệ thống đường ống qua song chắn rác đi vào bể gom, được bố trí 

cạnh bể chứa nước thải sau xử lý. Nước từ bể gom được bơm sang bể điều hòa điều hòa 

lưu lượng và nồng độ các chất có trong nước thải.  

Bể điều hòa: 

Bể điều hòa có tác dụng ổn định lưu lượng và nồng độ các chất ô nhiễm có mặt 

trong nước thải. Bể điều hòa được sục khí bằng máy thổi khí thông qua hệ thống phân phối 

khí thô lắp đặt dưới đáy bể.Tại bể điều hòa quá trình sục khí liên tục tránh lắng cặn và quá 

Cấp khí 

Nước thải đầu vào 

Bể gom 

Bể điều hòa 

Bể thiếu khí  

Bể hiếu khí 01 

Hệ thống thu gom của 

KCN Đồng Văn IV 

Bể khử trùng 

Bể lắng sinh học 

Hóa chất 

khử trùng 

Bể hiếu khí 02  
(Bể bùn cũ) 

 

N
ư

ớ
c 

tu
ần

 h
o
àn

 

B
ù
n
 t

u
ần

 h
o

àn
 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 32 

trình tự phân hủy gây mùi của các chất có trong nước thải. Nước thải từ bể điều hòa được 

bơm lên bể thiếu khí. 

Bể thiếu khí: 

Trong điều kiện thiếu khí, diễn ra quá trình khử nitrate hóa xử lý chất dinh dưỡng 

N, P có trong nước thải.  

Bể thiếu khí sử dụng chủng vi sinh vật thiếu khí để phân hủy Nito và Photpho trong 

nước thải. Tại bể này sẽ tiến hành cung cấp cơ chất như mật rỉ đường để nuôi vi sinh, khuấy 

trộn đều nước thải với lượng bùn hoạt tính tuần hoàn về. Trong điều kiện thiếu khí các loại 

vi khuẩn khử nitrit và nitrat Denitrificans (dạng kị khí tùy tiện) sẽ tách oxy của nitrit (NO2
-

) và nitrat (NO3
-) để oxy hóa các chất hữu cơ. Nitơ phân tử N2 tạo thành trong quá trình 

này sẽ thoát ra khỏi nước. Cụ thể như sau: 

Quá trình khử nitrat: 

NO3
- + 1,08 CH3OH + H+

→ 0,065 C5H7O2N + 0,47 N2 + 0,76 CO2 + 2,44 H2O 

Quá trình khử nitrit: 

NO2
- + 0,67 CH3OH + H+

→ 0,04 C5H7O2N + 0,48 N2 + 0,47 CO2 + 1,7 H2O 

Bể hiếu khí 01, 02:  

Các vi sinh vật phân hủy các hợp chất hữu cơ có trong nước thải làm giảm các hàm 

lượng các chất hữu cơ, chất dinh dưỡng có trong nước thải. Nước thải sau khi đi ra khỏi bể 

xử lý sinh học hiếu khí được bơm hồi lưu một phần trở về bể xử lý sinh học hiếu khí góp 

phần làm tăng khả năng xử lý N, P và tăng chất dinh dưỡng cho các vi sinh vật.. Tại bể 

hiếu khí (aerotank): có tác dụng loại bỏ hoàn toàn chất hữu cơ có trong nước thải (BOD, 

COD). Trong nước có những hợp chất hữu cơ hòa tan – loại hợp chất dễ bị vi sinh vật phân 

hủy nhất. Ngoài ra, có loại hợp chất hữu cơ khó bị phân hủy hoặc loại hợp chất chưa hòa 

tan, khó hòa tan ở dạng keo – các hợp chất này có cấu trúc phức tạp cần được vi khuẩn tiết 

ra emzim ngoại bào, phân hủy thành những chất đơn giản rồi sẽ thẩm thấu qua màng tế bào 

và bị oxy hóa tiếp thành sản phẩm cung cấp vật liệu cho tế bào hoặc sản phẩm cuối cùng 

là CO2 và nước. Vi khuẩn và vi sinh vật dùng chất nền (BOD) và chất dinh dưỡng (N, P) 

làm thức ăn để chuyển hóa chúng thành các chất trơ không hòa tan và thành các tế bào mới. 

Oxy được cung cấp vào bể xử lý nhằm tạo điều kiện cho quá trình phân hủy (nồng 

độ oxy hòa tan trong bể luôn giữ trong khoảng giới hạn DO > 2mg/l). Ngoài ra, việc sục 

khí vào bể xử lý qua các hạt bọt mịn tăng tốc độ hấp thu và thúc đẩy nhanh quá trình phản 

ứng. Sau khi diễn ra quá trình phân hủy sinh học, phần lớn các chất hữu cơ có trong nước 

thải được loại bỏ. 

Chất hữu cơ + O2 + Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí → CO2 + H2O + NH3 + 

C5H7NO2 (vi khuẩn mới) + Năng lượng 

Quá trình hô hấp nội bào là quá trình ôxi hoá bùn (vi khuẩn) được thể hiện bằng 

phương trình sau: 

C5H7NO2 + O2  vi khuẩn → CO2 + H2O + NH3 + E 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 33 

Bên cạnh quá trình phân giải các chất hữu cơ thành CO2 và H2O, vi khuẩn hiếu khí 

Nitrosomonas và Nitrobacter còn oxi hoá NH4
+ thành Nitrit và cuối cùng thành Nitrat. 

Các phương trình phản ứng như sau: 

Vi khuẩn Nitrosomonas:             2 NH4
+ + 3 O2 → 2 NO-

2 + 4 H+ + 2 H2O 

Vi khuẩn Nitrobacter:                     2 NO2
- + O2 → 2 NO3

- 

Để giảm thể tích bể xử lý, tăng cường khả năng xử lý nước thải của vi sinh vật bằng 

cách tăng mật độ vi sinh trên cùng một đơn vị thể tích, trong bể hiếu khí sẽ được bổ sung 

giá thể vi sinh chuyển động dạng cầu. Nước thải từ bể xử lý sinh học hiếu khí chảy sang 

bể lắng 

Bể lắng: 

Tại bể lắng, các bùn vi sinh được lắng xuống đáy bể, nước sau lắng chảy sang bể 

khử trùng. Bùn từ bể lắng được bơm về bể thiếu khí, cung cấp chất dinh dưỡng cho các vi 

sinh vật xử lý. 

Bể khử trùng: 

Phần nước trong chảy vào ngăn khử trùng. Trong ngăn khử trùng, nước thải được 

tiếp xúc với chất khử trùng được cung cấp bởi hệ thống định lượng tự động, nhằm tiêu diệt 

vi khuẩn coliform các vi khuẩn còn lại trong nước và thải ra môi trường. Nước thải đầu ra 

đạt cột B theo QCVN40:2011/BTNMT. 

Chất khử trùng được sử dụng là dung dịch khử trùng NaClO vừa có tác dụng khử 

trùng vừa có tác dụng khử mùi nước thải. 

- Các loại hoá chất, chế phẩm sinh học sử dụng:  

Nhà máy sử dụng hoá chất khử trùng là NaClO 8%, quy cách đóng can 30l. 

Liều lượng khử trùng 1m3 nước thải cần lượng hóa chất khử trùng là 5ml NaClO 

8%. 

Lượng NaClO tiêu thụ trong 1 ngày: 30 (m3/ngđ) x 5 (ml/m3) = 150 (ml/ngày). 

Lượng NaClO tiêu thụ trong 1 năm: 150 (ml/ngày) x 365= 54.750 (ml/năm). 

Cách thức sử dụng: Để đảm bảo độ bền của thiết bị bơm định lượng hóa chất khử 

trùng và tăng hiệu quả xử lý bằng cách tăng độ hòa trộn tiếp xúc của hóa chất với nước 

thải. Ta nên tiến hành pha loãng hóa chất NaClO 8% về NaClO với định mức như sau: 

V=1000 x (1% )/(8%)  ≈ 125 lít 

- Quy trình pha loãng:  

+ Tắt bơm định lượng NaOCl. 

+ Cấp nước sạch vào bồn, cho từ từ dung dịch NaOCl 8% vào bồn chứa hóa chất và 

khuấy đều. 

+ Tiếp tục cấp nước sạch vào bồn. 

+ Bật bơm định lượng hoạt động trở lại. 

- Trong quá trình vận hành, người vận hành căn cứ tính toán thời gian bơm đầu vào 

chạy để tính toán lượng hoá chất cho vào bồn và điều chỉnh cho hợp lý trong quá trình vận 

hành. Bồn chứa hóa chất 500L, máy bơm hóa chất sẽ tự động bơm khử trùng, bơm khử 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 34 

trùng hoạt động theo tủ điện điều khiển theo phao ở trong tank hóa chất, khi phao trong bể 

ở mức đầy thì bơm hoạt động, khi mực nước trong bể ở mức thấp hơn phao thì bơm sẽ 

dừng hoạt động. Do có chứa gốc ổn định Clo vì vậy không lo lắng khi trời nắng hay thời 

gian làm clo bay hết mà nó tồn tại lâu. Ngoài ra, hoạt tính Clo tồn tại lâu trong nước vì vậy 

mà sẽ giảm liều lượng thấp mà hiệu quả xử lý cao và duy trì lâu dài tiết kiệm được chi phí. 

- Hướng tiêu thoát nước:  

Nước sau xử lý được đưa vào hố ga kiểm soát nước sau xử lý mới thoát ra hệ thống 

thoát nước thải chung. 

Hố ga kiểm soát nước sau xử lý có dung tích 3,96m3, được bố trí cạnh bể khử trùng 

tạo thành khối bể chứa nước sau xử lý, kích thước xây dựng của khối bể chứa nước sau xử 

lý: dài x rộng x cao = 3,3x1x1,2 (m). 

- Tiêu chuẩn nước thải sau xử lý:  

Cột B của QCVN 40:2011/BTNMT (Quy chuẩn kỹ thuật Quốc gia về nước thải 

công nghiệp; Cột B Bảng 1 quy định giá trị C của các thông số ô nhiễm trong nước thải công 

nghiệp khi xả vào nguồn nước không dùng cho mục đích cấp nước sinh hoạt 

- Thông số kỹ thuật của hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt của Nhà máy 

Bảng 3. 2 Thông số kỹ thuật các bể trong trạm xử lý NTSH 

STT Tên bể Kích thước Thể tích  

(m3) 

Thời gian 

lưu nước 

Số lượng 

1 Bể gom 2,2x2,2x2,7 12,5 6,5 01 

2 Bể điều hòa  2×3,1×2,5 15,5 8,3 01 

3 Bể thiếu khí  1,5×3,1×2,5 11,625 6,2 01 

4 Bể hiếu khí 01  2,5×3,1×2,5 19,375 10,3 01 

5 Bể hiếu khí 02  1×1,7×2,5 4,25 2,3 01 

6 Bể lắng  1,9×1,7×2,5 8,075 4,3 01 

7 Bể khử trùng  1×1,9×2,5 4,75 2,5 01 

Bảng 3. 3 Thiết bị, máy móc của trạm xử lý nước thải tập trung  

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

I 

Phần thiết bị XLNT: 

Trạm xử lý nước thải 

công suất 30m3/ngđ 

  

Nghi Tàm, 

Môi trường 

Hà Nam cải 

tạo hệ thống 

 1 

1 Hộp chắn rác Vật liệu SUS304 

Nghi 

Tàm/Việt 

Nam 

cái 1 

2 
Bơm chìm nước thải 

tại bể điều hòa 

Lưu lượng 6-8,4m3/h 

Cột áp: 6,3-5 mH2O 

Công suất: 0,5HP 

(0,37kw) 

Evergush-

Taiwan hoặc 

tương đương 

cái 2 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 35 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

Điện áp 

:380V/3pha/50Hz 

 

3 Bơm bùn tại bể lắng 

Lưu lượng 3-4m3/h 

Cột áp: 5-4mH2O 

Điện áp: 380V/3 

Evergush-

Taiwan hoặc 

tương đương 

cái 2 

4 
Máy khuấy chìm bể 

thiếu khí 

Lưu lượng 1,8m3/phút 

Công suất: 0,4kw 

Điện áp: 

380V/3pha/50Hz 

Evergush-

Taiwan hoặc 

tương đương 

cái 1 

5 
Hệ thống phân phối 

khí toàn hệ thống 

Ống và phụ kiện: 

uPVC/PPR 

Van đồng: 2 chiều, 1 

chiều 

Tiền Phong 

Việt Nam 
Cụm 1 

6 
Hệ thống đĩa phân 

phối khí 

Đường kính đĩa: 268mm 

Lưu lượng: Q=1,5- 

8m³/h/1 đĩa 

Màng đĩa: EPDM 

Khung đĩa: nhựa PP 

Jager/Đức Cụm 1 

7 
Máng thu nước răng 

cưa 

Kích thước: 170 x 18 x 

15(cm) 

Nghi Tàm/ 

Việt Nam 
Cụm 1 

8 Tấm lắng Lamen 
Nhựa PE màu trắng, các 

cống lắng nghiêng 60 độ 

Việt 

Nam/TQ 
Cụm 1 

9 
Hệ khung đỡ tấm lắng 

lamen 
Vật liệu SUS304 

Nghi 

Tàm/Việt 

Nam 

Cụm 1 

10 
Giá thể sinh học dính 

bám 

Dạng khối  

Diện tích bề mặt: 200-

300m²/m³ 

Nhiệt độ cho phép: 1-80 

độ C 

Vật liệu: polypropylen 

 

Việt Nam Cụm 1 

11 Hệ thống giá đỡ đệm 

vi sinh 
Vật liệu SUS 304 

Nghi 

Tàm/Việt 

Nam 

Cụm 1 

12 Bơm định lượng hóa 

chất khử trùng 

Lưu lượng: 

Qmax=23lit/h 

Hmax=10bar 

Công suất: 0,25kW 

Điện áp: 

3pha/380V/50Hz 

OBL/Ý Cái 1 

13 Bồn nhựa đựng hóa 

chất 

Nhựa PE màu xanh, 

dung tích 500 lít, loại 

đứng 

Tân Á Việt 

Nam 
Cái 1 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 36 

STT Hạng mục Thông số kỹ thuật Xuất xứ 
Đơn 

vị 

Số 

lượng 

14 
Máy thổi khí 

Lưu lượng 1-2m³/phút 

Cột áp: 3m H2O DD 

Longtech/Đài 

Loan 
Bộ 2 

15 Hệ thống công nghệ 

và sục khí  

Hệ thống ống uPVC, đĩa 

phân phối khí tính 
Việt Nam Hệ 1 

16 
Hệ thống điện 

Bao gồm: Hộp bảng 

điều khiển, aptomat, 

contactor, cáp nội bộ và 

phụ kiện đầy đủ 

Việt Nam Bộ 1 

17 Hệ thống đường ống 

nội bộ 

U-PVC, PP-R ống, ống 

thép không khí, phụ kiện 

đầy đủ và hỗ trợ 

Việt Nam Bộ 1 

18 Hoá chất, chế phẩm 

sinh học 
  Bộ 1 

19 
Cấp mới hệ thống 

phân phối khí thô bể 

thiếu khí 

Lưu lượng 1,8m3/phút 

Công suất: 0,4kw 

Điện áp: 

380V/3pha/50Hz 

Evergush Hệ 2 

20 
Bơm tuần hoàn bể 

hiếu khí 02(bể chứa 

bùn cũ) 

Lắp mới bổ sung bơm, 

bơm nước tuần hoàn về 

bể thiếu khí  

Công suất: 0,25kw 

Điện áp: 

380V/3pha/50Hz 

Evergush Bộ 1 

21 
Cấp mới hệ thống cấp 

khí tinh bể hiếu khí 

02(bể chứa bùn cũ) 

Lắp mới hệ thống cấp 

khí tinh 

Môi trường 

Hà Nam/ 

Việt Nam 

Hệ 3 

22 
Nắp thăm các bể 

Nắp thăm bằng tôn/thép 

nhẹ 

Môi trường 

Hà Nam/ 

Việt Nam 

Nắp 7 

(Nguồn: Hồ sơ hoàn công trạm XLNT sinh hoạt cống suất 30m3/ngđ của Công ty 

Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận do Đơn vị thi công thực hiện) 

- Định mức tiêu hao điện năng trong quá trình vận hành công trình: 

Điện năng tiêu thụ khi hệ thống XLNT đi vào hoạt động bình thường như sau: 

Bảng 3. 4 Bảng điện năng tiêu thụ khi vận hành hệ thống XLNT 

STT Thiết bị Đơn vị 

Số lượng 

máy hoạt 

động 

Công suất 

KWh 

Điện năng 

tiêu thụ 

(kWh/ngày) 

1 
Bơm chìm nước thải tại 

bể điều hòa 
Cái 2 0,37 0,74 

2 Bơm bùn tại bể lắng Cái 2 0,4 0,8 

3 
Máy khuấy chìm bể 

thiếu khí 
Cái 1 0,4 0,4 

4 Máy thổi khí Cái 2 2,2 4,4 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của dự án 

“Nhà máy sản xuất và lắp ráp các sản phẩm nhựa Công ty Bình Thuận tại Hà Nam” 

 

Chủ đầu tư: Công ty Cổ phần Nhựa chất lượng cao Bình Thuận                                 37 

5 
Bơm định lượng hóa 

chất khử trùng 
Cái 1 0,25 0,25 

6 Bơm chìm Cái 1 0,25 0,25 

  TỔNG CỘNG       6,84 

Công ty không lắp đặt công tơ điện riêng để theo dõi mức tiêu thụ điện năng trong 

quá trình vận hành công trình, thiết bị. 

Nước sau khi xử lý được xả vào hệ thống thoát nước thải chung của Khu công 

nghiệp Đồng Văn IV. 

- Tiêu chuẩn, quy chuẩn áp dụng đối với nước thải sau xử lý:  